
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 04 » iO  20 Zfy г. № 8 9 £ -

О проведении регионального 
(отборочного) этапа Российской 
психолого - педагогической 
олимпиады школьников
им. К.Д. Ушинского 
в 2024/25 учебном году 
в Смоленской области

В соответствии с Положением о проведении Российской психолого­
педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского 2024/25 учебного года, 
утвержденным приказом Министерства образования Ярославской области от 
17.04.2023 № 148/01-03,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести региональный (отборочный) этап Российской психолого- 
педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в 2024/25 учебном году 
в Смоленской области (далее - РЭ Pill 10 в Смоленской области) 05.12.2024.

2. Определить площадкой проведения РЭ РППО в Смоленской области 
смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение с интернатом «Лицей имени Кирилла и Мефодия».

3. Утвердить Положение о проведении РЭ РППО в Смоленской области 
(Приложение № 1).

4. Утвердить состав организационного комитета РЭ РППО в Смоленской 
области (Приложение № 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Н.В. Шелабину.

Министр В.В. Новиков



2

Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования и 
науки Смоленской области 
от P'1-4D- Z&2M № ~Р&

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального (отборочного) этапа Российской 

психолого-педагогической олимпиады школьников 
им. К.Д. Ушинского в 2024/25 учебном году в Смоленской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки и порядок 
проведения регионального (отборочного) этапа Российской психолого­
педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в 2024/25 учебном году 
в Смоленской области (далее - РЭ РППО в Смоленской области).

1.2. Целью проведения РЭ РППО в Смоленской области является создание 
условий для осознанного профессионального самоопределения обучающихся, 
проявляющих способности и интерес к педагогической деятельности.

1.3. Основные задачи проведения РЭ РППО в Смоленской области:
- повышение престижа педагогической профессии;

выявление и поддержка обучающихся, имеющих способности 
к педагогической деятельности;

- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 
обучающихся;

- совершенствование работы по профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных организаций Смоленской области;

- привлечение внимания общественности к социально значимым проектам 
в области образования.

1.4. Организатором РЭ РППО в Смоленской области является Министерство 
образования и науки Смоленской области (далее -  Министерство).

1.5. Оператором РЭ РППО в Смоленской области является Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
«Смоленский Олимп» (далее Региональный центр). Контактные данные
регионального центра: телефон +79203173172; адрес электронной почты 
smol.olimp@yandex.ru.

1.6. Министерство и Региональный центр вправе привлекать к проведению 
РЭ РППО в Смоленской области образовательные, научные, общественные 
организации, общественно-деловые объединения, представителей работодателей в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1.7. Рабочим языком проведения РЭ РППО в Смоленской области является 
русский язык.

mailto:smol.olimp@yandex.ru


3

1.8. Информационное сопровождение РЭ РППО в Смоленской области 
осуществляется в сети Интернет на официальном сайте Регионального центра 
https://smololimp.ru/ и в группе ВКонтакте https://vk.com/smo1olimp.

II. Руководство РЭ РППО в Смоленской области

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением РЭ РППО в Смоленской 
области осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав 
которого утверждается приказом Министерства.

2.2. Состав Оргкомитета РЭ РППО в Смоленской области формируется из числа 
сотрудников Министерства, научных и педагогических работников и специалистов 
образовательных организаций Смоленской области.

2.3. Оргкомитет РЭ РППО в Смоленской области:
- обеспечивает организационное, информационное и консультационное 

сопровождение РЭ РППО в Смоленской области;
- определяет состав команды для участия в заключительном этапе Российской 

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.
2.4. Министерство:

утверждает составы организационного комитета и жюри РЭ РППО в 
Смоленской области;

- устанавливает квоту победителей и призеров РЭ РППО в Смоленской 
области;

- определяет площадку проведения РЭ РППО в Смоленской области.
2.5. Региональный центр:
- разрабатывает регламент и процедуру проведения в соответствии с 

техническими требованиями по организации и проведению РЭ РППО в Смоленской 
области, направленными государственным образовательным учреждением 
дополнительного образования Ярославской области «Ярославский региональный 
инновационно-образовательный центр «Новая школа» (далее -  ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ 
«Новая школа»);

- формирует состав жюри РЭ РППО в Смоленской области, определяет порядок 
его работы, осуществляет оплату работы жюри;

осуществляет необходимые мероприятия по информированию 
старшеклассников о сроках и порядке проведения РЭ РППО в Смоленской области;

- обеспечивает подготовку проведения РЭ РППО в Смоленской области;
- обеспечивает сбор заявок на участие в РЭ РППО в Смоленской области, 

согласий на обработку персональных данных;
- обеспечивает проведение РЭ РППО в Смоленской области, в том числе 

необходимым аудиторным фондом;
- в день проведения обеспечивает тиражирование заданий РЭ РППО 

в Смоленской области по количеству участников;
- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ РЭ РППО 

в Смоленской области.
- обеспечивает проведение проверки олимпиадных работ в соответствии 

с критериями и методиками оценивания их выполнения;



4

- использует брендбук РЭ РППО в Смоленской области для подготовки 
информационных и наградных материалов;

- осуществляет информационное сопровождение РЭ РППО в Смоленской 
области;

- обеспечивает информационное сопровождение педагогов-наставников в 
вопросах содержания подготовки к турам РЭ РППО в Смоленской области;

- публикует итоги проведения РЭ РППО в Смоленской области;
- оформляет отчет по итогам проведения РЭ РППО в Смоленской области в 

соответствии с формой, направленной ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа»;
- направляет заявку на участие в заключительном этапе РППО в ГОУ ДО ЯО 

ЯРИОЦ «Новая школа»;
- несет ответственность за достоверность предоставляемой информации.
2.6. Для оценивания выполнения заданий РЭ РППО в Смоленской области 

формируется жюри из числа научных, педагогических работников и специалистов 
образовательных организаций Смоленской области.

2.7. Состав жюри РЭ РППО в Смоленской области утверждается приказом 
Министерства.

2.8. Жюри РЭ РППО в Смоленской области:
- оценивает результаты выполнения участниками заданий РЭ РППО 

в Смоленской области;
- определяет победителей и призеров РЭ РППО в Смоленской области 

на основании результатов, внесенных в рейтинговую таблицу;
- представляет Оргкомитету РЭ РППО в Смоленской области итоговые 

ведомости результатов РЭ РППО в Смоленской области для их утверждения;
- проводит анализ заданий, выполненных участниками РЭ РППО в Смоленской 

области.

III. Участники РЭ РППО в Смоленской области

3.1. В РЭ РППО в Смоленской области на добровольной основе принимают 
участие обучающиеся 9-11 классов, осваивающие основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, в том числе лица, 
осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования в форме семейного образования или самообразования.

3.2. Участие в РЭ РППО в Смоленской области является индивидуальным.

IV. Сроки, порядок и условия проведения 
РЭ РППО в Смоленской области

4.1. РЭ РППО в Смоленской области проводится 05 декабря 2024 года 
в 10 часов по адресу: г. Смоленск, ул. Парковая, д. 20.

4.2. Для участия в РЭ РППО в Смоленской области участнику необходимо в 
срок до 25.11.2024 включительно подать заявку Оператору, заполнив форму
hftps://on1 ine.smololimp.ru/forms?fid=l 99912659458&f 1002910005=150610082683.



5

4.3. РЭ РГ1П0 в Смоленской области проходит в два тура: письменный и 
устный.

4.4. Письменный тур предполагает выполнение письменной работы, 
включающей тестовые задания открытого и закрытого типов, педагогические задачи, 
задания аналитического характера, педагогическое эссе и т.п.

4.5. Устный тур предусматривает задания, результаты выполнения которых 
участники представляют членам жюри в устной форме. Это могут быть задания 
творческого и импровизационного характера, дискуссия на заданную тему, 
публичное выступление, решение педагогических ситуаций и т.п.

4.6. Содержание заданий письменного и устного туров РЭ РППО в Смоленской 
области направлено на выявление общекультурной эрудиции, знаний в области 
психологии и педагогики, умений применять теоретические сведения в практической 
деятельности, проявлять педагогическую интуицию, коммуникативные навыки.

4.7. Комплекты заданий для проведения письменного и устного туров 
РЭ РППО в Смоленской области являются едиными для обучающихся 9-11 классов.

4.8. Содержание подготовки к турам РЭ РППО в Смоленской области 
разрабатывается методической комиссией организатора Российской психолого­
педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского и направляется 
Оператору не позднее 30 дней до даты проведения РЭ РППО в Смоленской области.

4.9. Для организации и проведения РЭ РППО в Смоленской области ГОУ ДО 
ЯО ЯРИОЦ «Новая школа» предоставляет региональному центру РЭ РППО в 
Смоленской области следующие материалы:

- брендбук, макеты наградных материалов -  не позднее 30 дней до даты 
проведения РЭ Олимпиады;

- технические требования -  не позднее 30 дней до даты проведения РЭ РППО в 
Смоленской области;

- содержание подготовки к турам РЭ РППО в Смоленской области - не позднее 
30 дней до даты проведения РЭ РППО в Смоленской области;

- комплекты заданий для проведения письменного и устного туров, 
защищенные паролем, -  за день до проведения РЭ РППО в Смоленской области;

- пароль для открытия комплектов заданий, критерии и методики оценивания 
их выполнения -  в день проведения РЭ РППО в Смоленской области (время и способ 
передачи пароля сообщаются дополнительно информационным письмом 
ГОУ ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа»).

V. Подведение итогов РЭ РППО в Смоленской области и награждение

5.1. Итоги РЭ РППО в Смоленской области подводятся Оргкомитетом отдельно 
по каждой возрастной категории участников на основании итоговых ведомостей 
результатов.

5.2. Итоги РЭ РППО в Смоленской области оформляются приказом 
Министерства.

5.3. Апелляции по решению жюри РЭ РППО в Смоленской области не 
принимаются.



6

5.4. Количество победителей и призеров РЭ РППО в Смоленской области 
составляет не более 30% от общего количества участников.

5.5. Победителями РЭ РППО в Смоленской области признаются участники, 
набравшие наибольшее количество баллов.

5.6. Призерами РЭ РППО в Смоленской области признаются участники, 
следующие в итоговой ведомости результатов по количеству баллов за победителями.

5.7. Победители и призеры РЭ РППО в Смоленской области награждаются 
дипломами Министерства.

5.8. Участникам РЭ РППО в, Смоленской области вручаются сертификаты 
участника РЭ РППО в Смоленской области.

5.9. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров РЭ 
РППО в Смоленской области, награждаются благодарственными письмами 
Министерства.

5.10. Педагогическим работникам, подготовившим участников РЭ РППО в 
Смоленской области, вручаются сертификаты.



7

Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования и 
науки Смоленской области 
от OiM>. № S <3 6

Состав организационного комитета регионального (отборочного) этапа 
Российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д. Ушинского в Смоленской области

№
п/п

ФИО Должность

1. Шелабина
Наталья
Валерьевна

заместитель министра образования и науки Смоленской 
области, председатель организационного комитета

2. Худолеева
Елена
Сергеевна

директор департамента общего образования 
Министерства образования и науки Смоленской области, 
заместитель председателя организационного комитета

3. Хомякова
Татьяна
Николаевна

начальник отдела дошкольного и общего образования 
департамента общего образования Министерства 
образования и науки Смоленской области

4. Скутилина
Наталия
Викторовна

главный специалист отдела дошкольного и общего 
образования департамента общего образования 
Министерства образования и науки Смоленской области, 
секретарь организационного комитета

5. Иванова
Ольга
Викторовна

директор Смоленского областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения с интернатом 
«Лицей имени Кирилла и Мефодия», кандидат 
филологических наук

6. Казакова
Кристина
Витальевна

руководитель структурного подразделения смоленского 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом «Лицей 
имени Кирилла и Мефодия» - регионального центра 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Смоленской области 
"Смоленский Олимп"

7. Корж
Марина
Александровна

главный внештатный педагог-психолог при Министерстве 
образования и науки Смоленской области, заместитель 
директора, руководитель службы сопровождения 
социально-психолого-педагОгической деятельности 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования № 1» города Смоленска


